Item adie, & extende supradicta, ut fidejussor possit obligari medium pro certo, & determinato contractu & obligatione principali, verum etiam genericis, & in perpetuum pro omni contractu, & obligatione alicujus debitoris in perpetuum, tex. est singularis & unicis in l. 1. ff. papillar, ff. de fidejusoribus & ad hoc notat & commendat Bartol. Albert. Paul. communiter Doct. & ibi Bal.

Unum tamen est, quod fidejussor non potest

obligari in diuiriō causam quam principali,

tex. in l. 1. greci, illud, ff. de fidejusoribus, & ibi com- muniter Doct. ten. in §. fidejusoribus, Infrasit. eod. tit.

& ibi etiam Doct. adeo quod tali casu non re- nerit in eo, in quo tenebat principali, quia

vitiatur & annullatur in totum fidejussor, & ita

probant predicta jura, & ibi tenet Gloss. ordi-

naria

naria Bartol. & communiter Doct. Glos. etiam ordinaria in l. regatus. ff. mandati, & ibi communiter Doct. Glos. ordinaria in l. pecunie. ff. de infarioris, & ibi Doct. Glos. ordinaria in l. si plures. Inst. de fidejuss. & ibi etiam communiter Doct. Sed certè illa opinio mihi non placet, & semper dixi, & tenui contrarium: quia intentio illorum iurium est, teneatur fidejussor in eo, quod excedit sua obligatio obligationem debitoris principalis, & pro mea opinione est hodie lex. 7. tit. 12. 5. pars. Nec prædictis obstanti jura superiora, quibus probatur, quod fidejussor potest efficaciter obligari pro illo, qui tantum naturaliter erat obligatus: quia respondeo, quod hoc non tenetur in plus re, loco, tempore, & causa: sed efficacius majori vinculo obligationis, quod non est prohibitum, & in a expresso ita tener & declarat Dyn. in l. Marcellus, & ibi Bart. 2. col. in fin. Paul. de Castr. in rubrica, cod. 1. Azo in Summa, C. cod. tit. 1. col. num. 2. Ex quo primo infero, quod licet principalis debitor non sit obligatus ex instrumento publico Guarantio, quod, habet executionem paratam, tamen fidejussor potest obligari, ita Bart. in l. qui, ff. de fidejuss. 3. col. 11. & ibi Faber. in l. fidejussor. Inst. de fidejuss. 2. col. versicul. sed pone, & ibi Angel. de Aret. Doct. Segura in sua repet. l. s. ex legati causa, 30. col. versic. addit. prædictis. Roder. Suar. in repet. l. post rem judicatum; ff. de re iudic. fol. 148. column. 2. verific. nunc nota, pro qua sententia & conclusione facit bonus tex. in l. sp. pupillat. ff. de verb. oblig. ubi fidejussor convenitur in mora sua, licet principalis non sit in mora, ibi Alexander. & alii Doct.

Secundum infero, quod licet principalis sit obligatus simpliciter sine hypotheca, fidejussor potest obligari cum eo, ita Faber in dist. 8. fidejuss. 2. col.

Tertiò infero, quod licet principalis sit obligatus sine juramento, fidejussor potest obligari eum eo, Faber in dicto loco.

Quartò singulariter infero, quod licet fidejussor non possit conveniri, nisi prius facta execusione in bonis principalis debitoris, ut in auth. present. C. de fidejuss. materia, tamen sit, verum, & procedit, quando principalis efficaciter est obligatus taliter, quod posset conveniri, secus tamen si de jure nou posset conveniri: quia tantum naturaliter est obligatus, quia tunc bene potest conveniri fidejussor sine aliqua excusione; ita Dynus in l. Marcellus. & ibi Bart. fin. col. n. 8. Paul. 2. column. Joan. de Imol. fin. col. Cynus notabiliter in auth. present. Cod. de fidejuss. 2. column. 3. quest. & ibi Alber. 1. col. in medio: Faber. 2. col. Salyce. 2. col. n. 6. & idem Bart. in l. 3. s. ejus pro quo, ff. quod quisque juris, & ibi Doct. Jaf. in l. fin. ff. si tert. per pen. col. in fin. in leviori tamen causam bene potest fidejussor obligari, quia si debitor principalis obligatur in certa quantitate vel re, potest fidejussor obligari pro parte ejus, tex. in l. de fidejuss. la. & ibi communiter Doctores: & idem est respectu qualitatis, quia si debitor obligatur, vel purè ad certum tempus, potest fidejussor obligari sub conditione, vel in longius tempus, tex. et in l. de fidejuss. in fin. Inst. de fidejuss. & ibi Faber. Ang. Platea, & communiter Doct. Quarto tamen, si fidejussor non intercessit simpliciter, sed puto, conditione, vel modo, quod si reus principalis non solvet, ipse teneatur, quando possit conveniri: & resolutivè dico, quod confutat fidejussor conditionalis, & talis conditio verificatur eo ipso quod reus fuit interpellatus à credi-

tore, vel alter constitutus in mora, vel quando mortuus sit text. est singularis & unicus b. in. fidejussor, obligari, §. fin. ff. de fidejuss. sind. & ibi notat & commendat Bartol. Alber. Angel. Paul. Imola, & communiter Doct. & reputat singularem & unicam Rayner. & Bald. & notat etiam, & commendat Bart in l. ita sp. pupillat. ff. cod. 8. column. 3. oppos. & ibi Moderni. Bald. post antiquos in l. si pines, C. de condit. infest. 7. column. num. 24. Jaf. qui bene loquitur in l. 18 sp. pupillat. 3. column. num. 14. infest. cod. & idem dispon. lex. 16. titul. 12. 3. part. Unum tamen est, quod hodie bene requiritur excusio, in bonis principalis debitoris ultra interpellationem vel moram, ita solus Paulus in d. §. fin.

Item quero, si quis promisit solvere creditori, quanto minus a debitorre suo consequi possit, an sit fidejussor, & qualiter teneatur, & breviter dico, quod propriè non est fidejussor: nam fidejussor est ille, qui se obligat simpliciter ad id, ad quod principalis est obligatus, sed iste non obligatur nisi ad illud quod à debitorre exigi non possit: ergo si totum exigit, potest in nullo sit obligatus, & propriè dicitur expromissor, & idem, et si promisit creditori indemnitatem, quia confitetur se obligare ad id tantum, quod à principali non possit consequi & effectus est maximus, quia de jure antiquo & novo non poterit conveniri antequam principalis conveniatur, & solemniter excutiatur, etiam si sit renunciatum autem, præfere, C. de fidejuss. 2. verific. nunc nota, pro qua sententia & conclusione facit bonus tex. in l. sp. pupillat. ff. de verb. oblig. ubi fidejussor convenitur in mora sua, licet principalis non sit in mora, ibi Alexander. & alii Doct.

Item quero, si quis promisit solvere creditori, quanto minus a debitorre suo consequi possit, an sit fidejussor, & qualiter teneatur, & breviter dico, quod propriè non est fidejussor: nam fidejussor est ille, qui se obligat simpliciter ad id, ad quod principalis est obligatus, sed iste non obligatur nisi ad illud quod à debitorre exigi non possit: ergo si totum exigit, potest in nullo sit obligatus, & propriè dicitur expromissor, & idem, et si promisit creditori indemnitatem, quia confitetur se obligare ad id tantum, quod à principali non possit consequi & effectus est maximus, quia de jure antiquo & novo non poterit conveniri antequam principalis conveniatur, & solemniter excutiatur, etiam si sit renunciatum autem, præfere, C. de fidejuss. 2. verific. nunc nota, pro qua sententia & conclusione facit bonus tex. in l. sp. pupillat. ff. de verb. oblig. ubi fidejussor convenitur in mora sua, licet principalis non sit in mora, ibi Alexander. & alii Doct.

Item quero, si quis promisit solvere creditori, quanto minus a debitorre suo consequi possit, an sit fidejussor, & qualiter teneatur, & breviter dico, quod propriè non est fidejussor: nam fidejussor est ille, qui se obligat simpliciter ad id, ad quod principalis est obligatus, sed iste non obligatur nisi ad illud quod à debitorre exigi non possit: ergo si totum exigit, potest in nullo sit obligatus, & propriè dicitur expromissor, & idem, et si promisit creditori indemnitatem, quia confitetur se obligare ad id tantum, quod à principali non possit consequi & effectus est maximus, quia de jure antiquo & novo non poterit conveniri antequam principalis conveniatur, & solemniter excutiatur, etiam si sit renunciatum autem, præfere, C. de fidejuss. 2. verific. nunc nota, pro qua sententia & conclusione facit bonus tex. in l. sp. pupillat. ff. de verb. oblig. ubi fidejussor convenitur in mora sua, licet principalis non sit in mora, ibi Alexander. & alii Doct.

Item quero, si quis promisit solvere creditori, quanto minus a debitorre suo consequi possit, an sit fidejussor, & qualiter teneatur, & breviter dico, quod propriè non est fidejussor: nam fidejussor est ille, qui se obligat simpliciter ad id, ad quod principalis est obligatus, sed iste non obligatur nisi ad illud quod à debitorre exigi non possit: ergo si totum exigit, potest in nullo sit obligatus, & propriè dicitur expromissor, & idem, et si promisit creditori indemnitatem, quia confitetur se obligare ad id tantum, quod à principali non possit consequi & effectus est maximus, quia de jure antiquo & novo non poterit conveniri antequam principalis conveniatur, & solemniter excutiatur, etiam si sit renunciatum autem, præfere, C. de fidejuss. 2. verific. nunc nota, pro qua sententia & conclusione facit bonus tex. in l. sp. pupillat. ff. de verb. oblig. ubi fidejussor convenitur in mora sua, licet principalis non sit in mora, ibi Alexander. & alii Doct.

Item quero, si quis promisit solvere creditori, quanto minus a debitorre suo consequi possit, an sit fidejussor, & qualiter teneatur, & breviter dico, quod propriè non est fidejussor: nam fidejussor est ille, qui se obligat simpliciter ad id, ad quod principalis est obligatus, sed iste non obligatur nisi ad illud quod à debitorre exigi non possit: ergo si totum exigit, potest in nullo sit obligatus, & propriè dicitur expromissor, & idem, et si promisit creditori indemnitatem, quia confitetur se obligare ad id tantum, quod à principali non possit consequi & effectus est maximus, quia de jure antiquo & novo non poterit conveniri antequam principalis conveniatur, & solemniter excutiatur, etiam si sit renunciatum autem, præfere, C. de fidejuss. 2. verific. nunc nota, pro qua sententia & conclusione facit bonus tex. in l. sp. pupillat. ff. de verb. oblig. ubi fidejussor convenitur in mora sua, licet principalis non sit in mora, ibi Alexander. & alii Doct.

Item quero, si quis promisit alteri literas credentiae in favorem aliquius, recipiens virtute ipsius pecuniam sibi mutavit, vel aliter cum eo contraxit, an obligatur, & teneatur actione mandati

mandati solvere: & breviter, & resolutivè dico, quod si tales litteræ continent quid certum, ut si dicatur in eis, quod recipiens mutuet vel tradat ei, in cuius favorem sunt misere, aliquam rem vel pecuniam, mittens tenetur efficaciter solvere actione mandati, text. est in leg. Lucius, ff. de fidejuss. & ibi Bartol. Alberic. Bald. Angelus. Paulus, & communiter Doctores. text. in leg. ff. litteras, Cod. mandati, & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores, & idem est, quando tales litteræ non continent quid certum, & specificum, sed generaliter mittuntur, quod recipiens contrahat cum ipso nuncio, & latore literarum, vel alio, in cuius favorem sunt misere particulo mittentis, quia tunc similiiter remanet obligatus, actione mandati, text. est notabilis & expensus in l. si vero non remunerant, §. fin. mandaverit, ff. mandati, & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores. Si vero tales litteræ sunt valde generales, ut si mittens dicat recipienti, dabit plenam fiduciam latore, vel tali persona in his que vobis dixerit, vel dicat quod est fidelis persona, de qua poteris confidere, mittens nullo modo tenetur, quia tales litteræ sunt commendatoria, & approbationis personæ, non vero obligatoria, & per eas non remanet obligatus: quod utile pro magnatibus & nobilibus, qui faciliter conceperint litteras literas, text. est singularis in jure in leg. fin. versicul. nec Cod. quod cum eo, & ad hoc notat & commendat ibi Glos. ordinaria, Petrus Cynus, Jacob. Olofed. Bartolus, Alberic, Baldus, Angelus, Salyctus, Paulus, & communiter Doctores facit etiam text. in leg. de eleganter, §. fin. ff. de dole, ubi ille, qui affirmaverit alium esse divitem, idoneum, vel locupletem, & foris ex hoc alius cum eo contraxit, non videat pro eo intercedere, nec tenetur de dole, nisi proberet dole, vel calliditate fecisse, & ibi summè notat, & commendat Glos. ordinaria & communiter Doctores: & in effectu illam doctrinam, & resolutionem ponit Bartol. in leg. Lucius, ff. de fidejuss. & ibi g. communiter Doctores. Joan. de Imol. Ancharan. & Canonista, in cap. fraternitati, de clericis m. residentibus.

Item quero, si quis tenetur praestare fidejussorem in aliquo casu vel negotio, an tenetur illum praestare in loco, & domicilio creditoris vel possit alibi praestare in alieno loco, & domicilio, in quo arriculò breviter, & resolutivè dico, quod si quis tenetur fidejussorem praestare ex legis dispositione, ut tutor, curator, fructarius, vel umilis persona, poterit illum praestare alieno loco, & jurisdictione. Si vero tenetur fidejussorem praestare ex partium conventione, & sic ex voluntaria causa, tunc tenetur illum praestare in proprio loco, & jurisdictione creditoris: textos est singularis & expensus in leg. ff. de fidejuss. §. si necessaria, ff. qui satisfacer. cogant. & ibi notat & commendat Bartol. Alberic. Baldus, & communiter Doctores, & reputat singularem Roder. Suar. qui bene loquitur in repet. leg. post rem judicatum, ff. de re jud. fol. 16. 1. prima column. versicul. alterius. accedit questionis notabilitas. Ex quo infero singulariter in practica quod si quis vendat s. m. hoc pacto, quod debat premium convertere in emptionem prædiorum, vel ex alia causa, fiat sibi solutio pecunie hoc pacto, & con litione, tenetur emere in territorio, & jurisdictione, ubi res vendita, & sita est, vel ubi solvens, & tradens pecuniam habebat domicilium, quia tacite hoc actum & convenit inter eos intelligitur pro eius securitate, & quia subrogatur loco rei vendita, vel pe-

cunia soluta: & in expresso ita tenet Albericus in dist. §. si necessaria, & sequitur ibi Jalon. tanquam notabile, & quotidiana in practica.

Item quero, si fidejussor datus efficiatur postea non solvendo, an tenetur debitor iterum satidare & alium fidejussorem idoneum praestare; & resolutivè dico, quod si fidejussor fuit datum ex necessitate pro forma & substantia actus ex legis dispositione, bene tenetur debitor principalis iterum satidare, alium idoneum fidejussorem praestare, quia cum teneatur ex legis dispositione mediante judicis officio, & ex quadam æquitate, meritò ex causa de novo superveniente tenetur satidare, text. est qui sic debet intellegi in leg. ff. arbitrio versat. fin. ff. qui satisficer. cogant. Caput tercium. Quod si medio tempore calamitas fidejussoribus insignis vel magna inopia acciderit, causa cognita ex integrè fidejussorum, & mandaverit, ff. mandati, & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctores. Si vero tales litteræ sunt valde generales, ut si mittens dicat recipienti, dabit plenam fiduciam latore, vel tali persona in his que vobis dixerit, vel dicat quod est fidelis persona, de qua poteris confidere, mittens nullo modo tenetur, quia tales litteræ sunt commendatoria, & approbationis personæ, non vero obligatoria, & per eas non remanet obligatus: quod utile pro magnatibus & nobilibus, qui faciliter conceperint litteras literas, text. est singularis in jure in leg. fin. versicul. & non Cod. quod cum eo, & ad hoc notat & commendat ibi Glos. ordinaria, Petrus Cynus, Jacob. Olofed. Bartolus, Alberic, Baldus, Angelus, Salyctus, Paulus, & communiter Doctores facit etiam text. in leg. de eleganter, §. fin. ff. de dole, ubi ille, qui affirmaverit alium esse divitem, idoneum, vel locupletem, & foris ex hoc alius cum eo contraxit, non videat pro eo intercedere, nec tenetur de dole, nisi proberet dole, vel calliditate fecisse, & ibi summè notat, & commendat Glos. ordinaria & communiter Doctores: & in effectu illam doctrinam, & resolutionem ponit Bartol. in leg. Lucius, ff. de fidejuss. & ibi g. communiter Doctores. Joan. de Imol. Ancharan. & Canonista, in cap. fraternitati, de clericis m. residentibus.

Item quero, si quis tenetur praestare fidejussorem in aliquo casu vel negotio, an tenetur illum praestare in loco, & domicilio creditoris vel possit alibi praestare in alieno loco, & domicilio, in quo arriculò breviter, & resolutivè dico, quod si quis tenetur fidejussorem praestare ex legis dispositione, ut tutor, curator, fructarius, vel umilis persona, poterit illum praestare alieno loco, & jurisdictione. Si vero tenetur fidejussorem praestare ex partium conventione, & sic ex voluntaria causa, tunc tenetur illum praestare in proprio loco, & jurisdictione creditoris: textos est singularis & expensus in leg. ff. de fidejuss. §. si necessaria, ff. qui satisfacer. cogant. & ibi notat & commendat Bartol. Alberic. Baldus, & communiter Doctores, & reputat singularem Roder. Suar. qui bene loquitur in repet. leg. post rem judicatum, ff. de re jud. fol. 16. 1. prima column. versicul. alterius. accedit questionis notabilitas. Ex quo infero singulariter in practica quod si quis vendat s. m. hoc pacto, quod debat premium convertere in emptionem prædiorum, vel ex alia causa, fiat sibi solutio pecunie hoc pacto, & con litione, tenetur emere in territorio, & jurisdictione, ubi res vendita, & sita est, vel ubi solvens, & tradens pecuniam habebat domicilium, quia tacite hoc actum & convenit inter eos intelligitur pro eius securitate, & quia subrogatur loco rei vendita, vel pe-

sist, secus verò in fidejussore simplici aliquis contractus, quia sufficit, quod possit sine exceptione vel restitutione efficaciter conveniri. Ita teneret, & responderet Bartolus in leg. tertia, ff. de fidejuss. secunda column, in fin. penul. question. Ex quo inferatur, quod fidejussor dando clericum fidejussorem, quia licet non possit conveniri in foro sculari, sed Ecclesiastico, tamen potest efficaciter conveniri, non obstante aliqua exceptione, ita etiam teneret Bartol. in dist. l.3, ff. de fidejuss. secunda colum. penult. question.

Idem quero, si creditor dilituit petere a principali debitore, & ex culpa, & negligencia sua effectus est non solvendo, an liberetur fidejussor; & certè iste est paulus valdenotabilis, & quotidianus, in quo breviter, & resolutivè dico sic quod si fidejussor est acceptus in subdium vel in demandat, qui habent beneficium divisionis ex epistola divi Adriani, quia si quis eorum timeat, quod alii efficiantur non solvendo, potest petere, & creditorem requirere, ut conveniat alios pro suis partibus, alia sibi imputandum est, argumento textus in leg. si fidejussores in id, ff. de fidejuss. & in expressio ita tenet Paulus de Caii, in leg. si fidejussor obligari ff. de fidejussor. prima column, n.2. quem vide.

Item quero, an, & quando fidejussor possit petere, & principalem debitorem convenire, ut cum liberet à fidejussione? & breviter, & resolutivè dico, quod regulariter, antequam solvatur, vel sit condemnatus, non potest petere nec cum convenire, ut liberet eum, quia mandatum non videtur factum tantum de fidejussore, sed etiam de solvendo, ut in leg. indebetum, ff. de condit. indebit. & in leg. fidejussor pro venditore, ff. de fidejussor. praeferquam in causis sequentibus. Primum est, si dicitur in obligatione textus: est singularis expressus in leg. *Lucius Titius, vers. fin. ff. mandati.* Cujus verba sunt: *Fidejussor an, & prius quam solvatur agere possit, ut liberetur, ne tamen semper expectandum est, ne solvatur, aut iudicio accepto condemnatur, si dia rei in solutione cessaverit, aut certè bona sua difficiavit; tex. in cap. fin. extra de fidejuss. tex. in l. 14. tit. 12. 5. pars.* Et istud tempus erat arbitarium, judicis arbitrio moderandum, cum non repensatur expressum argumentum text. in l. 1 in fin. ff. ac jure debitorum, cum similibus, tenet Gloss. ordinaria & communiter Doctores. Paul. de Castr. in l. decem stipulatus, infra isto tit. 1. col. & ibi communiter Moderni: si vero fidejussor non est acceptus in subdium, sed simpliciter modo, & forma communis, tunc indistincte tenetur, modò creditor, sit in culpa vel negligencia convenienti, modo non, quia sua obligatio est simplex, & absoluta, & non conditionalis, nec in subdium, & sic liberè potest conveniri a credito nulla facta excusione in bonis principalis debitorum, tex. est in leg. si fidejussor creditoris ff. de fidejuss. & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores.

Dubium tamen est, an hodie stante ambienti, presente, C. de fidejuss. cum jam videatur fidejussor acceptus in subdium propter beneficium excusonis liberetur fidejussor, si creditor sit in culpa, vel negligencia convenienti; & breviter dico, quod si est renunciatum predicta authenticitate, & eius beneficio, non liberatur fidejussor, cum sit redactus ad ius commune antiquum, quo non liberabatur. Si vero non est renunciatum illi authenticitate, tunc si creditor sit expresse per fidejussorem requisitus, ut principalem debitorem convenienti bene liberatur & excusat, argumento text. in dist. leg. si fidejussores in id, ff. de fidejussor. juncta auctoritate, praesente, Cod. eodem titulo.

Si vero creditor non fuit requisitus, sed alias fuit in culpa vel negligencia in non conveniendo principalem debitorem, non liberabitur nec excusabitur fidejussor, quia sicut convenio prius fidejussor in iudicio, requiritur quod ab eo proponeatur, & petatur excusio in bonis principalis debitorum, ita a fortiori in nostro casu, si creditor differt petere a principali debitor, requiritur saltem illa petitio, & requisitus fidejussoris, & in effectu ita teneret Bald. licet sic non declareret in leg. fin. ff. de cert. par. 1. columna in fin. vers. quarto, Paul. de Castr. in leg. fidejussores in id ff. de

fidejuss. 1. colum. Angel. in leg. si fidejussor creditior, eodem titul. Abbas in cap. fin. de fidejussor. ubi hoc reputat noble, & quotidianum. Et adeo quod idem est, quando sunt plures fidejussores, qui habent beneficium divisionis ex epistola divi Adriani, quia si quis eorum timeat, quod alii efficiantur non solvendo, potest petere, & creditorem requirere, ut conveniat alios pro suis partibus, alia sibi imputandum est, argumento textus in leg. si fidejussores in id, ff. de fidejuss. & in expressio ita tenet Paulus de Caii, in leg. si fidejussor obligari ff. de fidejussor. prima column, n.2. quem vide.

Item quero, an, & quando fidejussor possit petere, & principalem debitorem convenire, ut cum liberet à fidejussione? & breviter, & resolutivè dico, quod regulariter, antequam solvatur, vel sit condemnatus, non potest petere nec cum convenire, ut liberet eum, quia mandatum non videtur factum tantum de fidejussore, sed etiam de solvendo, ut in leg. indebetum, ff. de condit. indebit. & in leg. fidejussor pro venditore, ff. de fidejussor. praeferquam in causis sequentibus. Primum est, si dicitur in obligatione textus: est singularis expressus in leg. *Lucius Titius, vers. fin. ff. mandati.* Cujus verba sunt: *Fidejussor an, & prius quam solvatur agere possit, ut liberetur, ne tamen semper expectandum est, ne solvatur, aut iudicio accepto condemnatur, si dia rei in solutione cessaverit, aut certè bona sua difficiavit; tex. in cap. fin. extra de fidejuss. tex. in l. 14. tit. 12. 5. pars.* Et istud tempus erat arbitrum, judicis arbitrio moderandum, cum non repensatur expressum argumentum text. in l. 1 in fin. ff. ac jure debitorum, cum similibus, tenet Gloss. ordinaria & communiter Doctores. Paul. de Castr. in l. decem stipulatus, infra isto tit. 1. col. & ibi communiter Moderni: si vero fidejussor non est acceptus in subdium, sed simpliciter modo, & forma communis, tunc indistincte tenetur, modò creditor, sit in culpa vel negligencia convenienti, modo non, quia sua obligatio est simplex, & absoluta, & non conditionalis, nec in subdium, & sic liberè potest conveniri a credito nulla facta excusione in bonis principalis debitorum, tex. est in leg. si fidejussor creditoris ff. de fidejuss. & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores.

Ex quo primo infero, quod si debitum est sub conditione, vel in diem, non potest agere ante putativum debitum, & principalem obligationem.

Secundò infero, quod si fidejussor intercessit pro evictione aliquis rei que nondum est evicta licet dia steterit in fidejussione, non poterit agere, ut liberetur, antequam res sit evicta, ita tenet Jacob. de Arer. Rayn. Cyn. Bard. in dist. leg. *Lucius Titius, & ali Doctores in leg. si pro ea, C. mandati, Bar. Baldus Imol. & communiter Doctores in leg. facere posse, ff. simili matrimoni.*

Tertiò infero, quod si quis intercessit fidejussor pro aliquo tutori vel curatore, non potest agere, ut eximatur fidejussione ante finitam tutelam, curam, vel officium administrationis

Secundus casus principalis est, quando debitor principalis jam est condemnatus in iudicio ut solvatur, quia tunc fidejussor potest agere contra cum à fidejussione, tex. est in dist. l. *Lucius Titius, & ibi Gloss. ordinaria & communiter Doctores in dist. l. fin. ff. mandati, C. mandati, Bar. Baldus Imol. & communiter Doctores in leg. facere posse, ff. simili matrimoni.*

padum

padum cum debitor, ut post certum tempus teneatur cum ex mere à fidejussione, tex. est in leg. si pro ea, C. mandati, & ibi communis opinio: & in dist. leg. pars. ex supradictis inferatur, quod si fidejussor est obligatus per instrumentum garantium, statim potest agere contra debitorem, ut cum liberet, & eximatur à fidejussione, quia iam videtur condemnatus, & in expedito ita tenet Bar. in leg. si fidejussor pro venditore, ff. de fidejuss. cum quo transeat ibi Doctores. Cynus in leg. certum, Cod. famili. eccl. Bald. in leg. pro ea Cod. mandati, & ibi ali Doctores. Sed contrarium, & melius tenet Imol. in cap. fin. de fidejussor. quia alias nullum commodum reportare debitor ex fidejussione, argumento textus in leg. in commodato, §. sent. ff. commodato. Idem Imol. in leg. fidejussor pro venitatu ff. de fidejuss. & ibi Angel. de Perel. Salyc. in leg. pro ea, C. mandati. Roder. Suarez in repet. legis. pot rem judicata, ff. de re iud. fol. 148. 2. col.

Item quero, ut possit quis fidejubere pro debito ignorante: & dico, quod sic, non tam potest recuperare quod solvit actione mandati, sed negotiorum gestorum, tex. est in l. fidejubere pro alio, ff. de fidejuss. tex. in leg. 1. §. fin. cum leg. seqq. ff. de neg. gest. secus tamen est si fidejubet pro debitore invito, & contradicente, quia tunc nec poterit recuperare una actione, nec alia, tex. in leg. si remunerandi, §. pofns, ff. mandati, tex. in leg. pro teod. titul. textus expressior ceteris, & notabilior in leg. fin. Cod. de neg. gest. pulchrum tamen dubium est, ut saltem hoc causa possit recuperare, quod solvit ex aequitate, ne debitor locupletetur cum iactura aliena; & videatur quod sic, argumento textus in leg. si m. Titiūm ff. cert. poter. tex. in leg. nam hoc natura, ff. de condit. indebet. tex. in leg. hec condit. cod. titul. tex. in leg. jure, ff. de regul. jur. tex. in leg. rerum quidem, ff. rerum amot. tex. in leg. si pupilli ff. de neg. gest. tex. in leg. illicita ff. de offic. preter. tex. in leg. cum bi. §. si quis, ff. de translat. tex. in leg. si quis mancipi, §. procedui, ff. de inferior. quibus probatur, quod quando omnis actio, babat locum actione ex aequitate, & in expresso isto fundamento & ratione, ita tenet Paul. de Castr. in dist. l. fin. ff. neg. gest. & ibi Odofred. Bar. Bald. Angel. Salyc. Item Bar. in leg. solvendo ff. de neg. gest. & ibi Paulus sibi contrarius, idem Bar. in leg. si Sibicum, §. fin. de novar. Nec obstante predicta iura, quia in nostro casu deficit omnis aquitas propter probationem exprimitur debitoris, & intellige, praeferquam pro liberando persona aliquis, etiam eo invito, quia tunc bene repetit, quia illa prohibicio est nulla favore publice utilitatis, quia intercessit recipi publica vitam subditorum conservare, argumento tex. in leg. homo ff. ad leg. Aquil. tex. in leg. cum ratio, ff. de bon. damn. tex. in leg. non tam fin. ff. de appell. & tenet expresse Baldus in dist. leg. idem. 'de neg. gest. quod hodie potest probari' vere, & realiter: & reputat esse non tantum, & idem tenet ibi Fulgos. & tenet Roman. in leg. prædia, ff. de acquirend. posses. And. de Perel. in l. Uranius, §. fin. ff. de fidejuss. Sed his non obstantibus, ego tene contrariantem sentiam, in quo talis confessio valeret, & tenest,

Item quero, si fidejussor antequam intercedat, protegetur le nole teneri ex futura obligatione quam pro alio fecerit, non remaneat obligatus, vel ratione protestationis obligatio sit nulla & breviter & resolutivè dico, quod si protestatio non sit

& probe: solutionem præcessili; & virtute ejus posuit fidejusor agere contra debitorum actione mandati, & reperire pecuniam solam, ac si vere & realiter probare: ut solutio, quia ita confessio probas solutionem præcessili; ex qua remanet debitor principalis libetatus, argumento text. in leg. *Publia Maria* §. fin. depositi, & maximè hodie hoc procederet post lapsum 30. dierum, argumento text. in leg. in contrahibit. §. super ceteris, *Cod. de non numer. pecunia*, ubi disponitur, quod in liberatione debiti, & confessionis solutionis, tantum habet locum exceptio non numer. pecunia infra 30. dies, non verò postea; probat etiam text. in leg. qui debitor, ff. de fidejus. & in expreßo istam sententiam & conclusionem tenet Paulus de *Castro* in dict. leg. *duobus* §. 1. de jure, & dicit, ita confusione Florent. & ibi *Saly. Roman. Alexand. & Ias. Joan. de Imol.* in legat. *Uranius* §. 1. ff. de fidejus. Bart. sibi contraria in cons. 160. *Felini* in cap. si cawit, de fid. in frust. fin. col. & quæst. & itam dicit communem opinionem *Jas.* in l. dubibus, ff. de jure.

Item b principaliter quaro, & quando fidejusor possit conveniri antequam debitor principalis 2. In quo articulo magistriliter & resolutivè dico, quod de jure antiquo poterat conveniri priusquam debitor principalis, ex l. 1. §. fin. ff. de duob. reis, tex. in leg. non recte, *Cod. de fidejus.* textus in leg. jure nostro, cod. tit. & utroque communiter Doctores, hodie tamen de jure novo authenticæ fidejusor non potest conveniri antequam debitor principalis, nisi haec excusio in bonis principalis debitoris & reputari non solvendo, vel nisi talis debitor sit absens extra jurisdictionem suam, quia non est facilis conventio, tunc enim potest fidejusor conveniri antequam principalis, ex. ex l. autem de fidejus. & mandat. §. 1. coll. 1. & ibi *Glos. ordinaria Jacob. de Bellovis.* Bart. Angel. & communiter Doctores, tex. in autem presente, C. de fidejus. & ibi *Glos. ordinaria Odofred. Petri. Cynus. Jacob. Bart. Angel. Faber. Saly. & communiter Doctores & idem disponit lex. 9. tit. 12. 5 part. Quid tamen notabiliter limites sequentibus modis. Primum nisi beneficio pro facie authenticæ sit renunciatum, quia tantum ejus favore inductum est, argumento tex. in leg. quod favore, C. de leg. §. in leg. *Cod. de pali. cum finibus.* in dict. 5. fin. & ibi *Jacob. de Bellovis.* Bart. Angel. & communiter Doctores, Bald. in leg. fin. *Cod. ad leg. Falcid.* Imol. in leg. denegare, ff. de notat. & illam reputari singularem, & unicam, *Paul. de Castro* in l. qui si unfructum, infra isto rital. *Saly. in leg. fin. 1. 1.* Cod. de non numer. pecunia. *Iason. in leg. final ff. cert.* petat. 16. colum. numer. 30. Hippol. de *Mar.* in rubr. de fidejus. 2. column. num. 8. Quinto limita ut habeat locum & procedat, quando debitor principalis de facili potest conveniri, secus verò, in ratione persona, loci, vel privilegi de facili conveniri non posse, quia tunc bene potest fidejusor exigere ante principalem, argumento leg. 2. ff. qui sunt. & cogit. Cuius verba sunt. Fidejusor ut judicis, si tamen, quod si quis est fidejusor pro aliquo tyranno qui est in tutissimo loco, vel pro aliquo rixoso, & cavilloso, qui non conluit solvere debita sine litigio, vel pro rege, principe, magnate, vel fisco, quibus partes esse non possumus, potest fidejusor conveniri ante principalem debitorum. Ita Bartol. dicens ita consuuisse in *Mar.* in leg. final in fin. ff. si cert. petat, & ibi *Alexand.* secunda column. numer. 6. & communiter *Moderni* in leg. decem stipulans, infra isto tit. 2. colum. num. 2. & ibi Doctores, qui limitatio clara procedere, quando post contrahit superveniret ista qualitas debitori, sed quando*

quando illam haberet tempore contractus, & hoc cognoscere creditor, sibi imputandum videtur, qui cum eo contraxit, argumenti textus cum materia in leg. in omnibus fidejusor. tex. in leg. arbitrio, §. fin. ff. ut in piffi, legat. tex. in leg. qui bona fide, §. de illo, de damno infelio, textus in leg. final. *Cod. de sponsal.* sed propter sequitur opinionis, eam sequor, & ita judicator. Sexto limita præterquam si fidejusor juravit contrarium, quia tunc non potest opponere exceptionem excusione, ita probat textus in cap. ex re scripto, de jure, & ibi tener. Bald. & Anch. & tenet Hippol. ff. de fidejus. sed certè ita opinio est falsa, quia juramentum semper debet intelligi singularium naturam actus vel contractus, super quo interponitur, textus est singularis in leg. fin. *Cod. de non numer. pecunia*, & ibi communiter Doctores, & ita fundamento & ratione illam opinionis reprehendit. A exand. in l. fin. ff. si cert. petat. 4. colum. n. 12. & ibi *Jason.* 2. colum. num. 2. *Philippus Decius.* 3. colum. num. 10. *Tiraq.* in repetit. leg. si unquam, *Cod. de revocat. donat. numer. 137.* Septimo limita, præterquam si fidejusor conveniens negavit se fidejusorem, quia per hoc perdit beneficium excusione, quia quando quis negat in iudicio illud, quod est causa sui intentionis, & beneficij, vel privilegij, perdit illud, textus est singularis & unicus in leg. si dubitetur, §. 1. ff. de pali. & ibi notat & commendat *Glos. ordinaria Rainer. Bart. Albert. Bald. Angel. Paul. Imol.* & communiter Doctores, & reputari unicam *Saly.* in leg. non recte, *Cod. de fidejus.* & in terminis per illam textum ita tener. *Baldus in autem contra qui proprium Cod. de non numer. pecunia.* Confirmatur etiam per textum in leg. final. ff. de re, vendit, per textum in leg. si unus, §. fin. ff. de re judic. per textum in leg. si unus, §. fin. ff. pro socio, per textum in l. 2. §. interdum, ff. quod cum. ex. per textum in l. 1. C. ad *Macedon.* per textum in l. 2. & per colum. C. si minor se majorum dixerit; quibus expetit probatur, quod ille, qui negat illud, quod est principalis causa sui privilegij, perdit illud. Octavo limita ut habeat locum, & procedat, quando debitor est solvendo, & habet bona sufficientia facilis exactio, secus vero si actu est in principalem debitorem, & facta legitima exactio reperta sunt bona sufficientia, sed non reputatur emptio, vel reperitur cum maxima difficultate, & dilatione, quia tunc non cogitur creditor ea recipere in solutum, nec expectare longum tempus, sed tali casu dicitur debitor non solvendo, & potest creditor agere contra fidejusorem, argumento tex. in autem. de fidejus. in §. si vero intercessor, versicolor, collat. 1. per quem ita tener. *Paulus de Castro.* & *Joannes de Iaco* in l. inter eos, creditor ff. de fidejus. qui reputant hoc esse validè similiare, & perpetuè mente tenendum in practica.

Item quarto, si plures sunt fidejusores, an rusquisque teneatur in solidum pro parte? In quo articulo resolutivè dico, quod uniusquisque teneatur in solidum, sed ex epistola Divi Adriani habent inter se beneficium divisionis, ut ille qui in solidum conveniens possit opponere, ut quilibet conveniatur pro parte, dum tamen sit solvendo, textus est in capitalis, & expressus in leg. inter fidejusores, si fidejus. tex. in leg. inter eos, & si plures in leg. si contentus eodem. & in rubr. in leg. 12. 6. *Maria et alantinus.* ff. de re, & ratione distributione, in leg. fidejus. C. Anton. Gomez. Variarum Resol. Tom. II,

Paulus de Castr. & communiter Doctores. Idem Paul. & alii Doctores in rubr. c. ad Velleian. Et in tantum hoc est verum , ut procedat , & habeat locum etiam in foro conscientia , ut mulier possit cum bona conscientia hanc exceptionem opponere, ut non teneatur solvere creditori , ita singulariter Bar. in Lexica , ad reprimendum , in verbo denunciacionem , column. Abb. in cap. quia perique de immunitate Eccles. 10. column. num. & ibi Doctores. Item etiam in tantum hoc est verum , ut procedat & habeat locum etiam si mulier jam solvisset creditori , quia potest repere per conditionem indebiti , quia ista est exceptio perpetua , & favorabilis , textus est in leg. qui exceptio nem , ff. de condit. & ibi Glossa ordinaria Bar. & communiter Doctores. tex. in leg. quamvis , §. interdum ff. ad Velleian. Glossa ordinaria Bar. & communiter Doctores in leg. cum quis , Cod. de iuris & facti ignorant. & jam ergo sic feci practicare in quadam vidua , que fuit obligata instrumento goarentrio , tanquam fidejusl alterius cuidam mercatoe , & facta sibi execuzione solvit , & tandem postea egit consilio meo conditione in debito ad repetitionem pecunie , & obinuit. Nec obstat si dicas quod pecunia indebita soluta potest sententiam , & rem judicat non potest repeti , ut in leg. Julianus ff. de condit. in ebit. & in l. C. codem titul. & in leg. si fidejusl. la 1. §. in omnibus , ff. mandati , quia illud est verum , & procedit , quando est facta solutio potest sententiam diffinitivam , in qua plene cognitum est de causa ; secus vero , quando est facta virtute instrumenti guarentigii , in qua nulla praecessit cognitio. Item etiam in tantum hoc est verum , ut ista exceptio Velleiani possit opponi post sententiam diffinitivam in ipsa execuzione antequam realiter hat solutio , textus est notabilis in leg. tametsi , ff. ad Macedon. ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores , tenet etiam Bartol. ubi bene loquitur in l. 1. Codice de iur. & facti ignor. & communiter Doctores.

17 Quod primò limita , nisi mulier renunciat beneficio Velleiani : quia tunc non iuvatur ex eo , nec potest opponere prædictam exceptionem , ita probat tex. in l. fin. ff. ad Velleian. ibi , cavere debet exceptione se non a furam , sic ad judicem ire , & ibi tenet Glossa ordinaria , Odofred. & Rapha , Fulgos & dicit Albericus & alii Doctores quod ita servatur de communis consuetudine , probat etiam tex. in l. fin. Codic. quando mulier tutela officiis , possum habet , quod mulier potest esse tutrix filiorum etiam naturalium , dum tamen renunciet Velleiano , textus in authent. matris , & via , ed. tit. & in autent. unde sumitur. Confirmatur etiam ex regula generali , quia habet , quod potest quod renunciare his , quae in favorem ejus inducta sunt , tex. in leg. quod favore , Cod. delegat. textus in l. si quis in conservando , Cod. de pat. cum similiis , tenet etiam Glossa ordinaria in l. 1. ff. ad Velleian in glossa . Gloss. in l. tametsi ff. ad Macedon. Gloss. in l. scindendum ff. de verbis obligat. Gloss. in l. fin. Cod. ad Velleian. Azo. in summa , Codic. ad Velleian. 2. column. n. 3. idem Azor. in summa , de fidejusl. 1. column. num. 4. Hostiens. in summa de fidejusl. 6. mulier. idem Holtiens. in summa renunt. & conclusione veritatem cui autem viri renunciari possit , Rofred. in libellis suis , in titul. de Senatus consueto Velleiano 2. col. Bar. in l. 1. ff. de fidejusl. 2. column. n. 10 & ibi alii Doctores. Sed his non obstantibus , ego teneo contrariam sententiam , id. quod talis renuncatio non valeat. Primo , quia eadem fragilitate quia mulier induxit ad fidejusendum ,

induceretur ad renunciandum , unde sibi subveniendum est , argumento tex. in l. lodi . § diversum , ff. de novat. tex. in l. fin. §. idem querens ; ff. de condit. indebit. tex. in leg. final. Cod. de pat. pignor. & utrobius Doctores. Secundò tacit. tex. in leg. si mulier , la 2. Cod. ad Velleianum ; ubi habetur , quod fidejusl secunda valet , & obligari si sit ex intervallo post biennium , non tamen sit incautum , quia ex consequentia sue fragilitatis incidit in secundam facturam & fidejusl. Tertio facit textus in leg. interdum , ff. de minor , ubi habetur , quod renunciatio vel exclusio ab aliquo beneficio iuris est evidens lexio : ergo similiter iuvatur beneficio Velleiani in contextu fidejuslorum , ne propter fragilitatem sexus ledatur , eadem ratione debet iuvari in jure renunciatione , quia alias remedium ibi concessum a jure efficit nullus momenti , & in terminis istam sententiam , & conclusionem tenet etiam Bartolos , Albericus , Baldus , Paulus , & Salicer. in l. final ff. ad Velleianum. Cynus. Bartolus Angel. Paul. Salycer. & communiter Doctores in l. finalib. Cod. ad Velleian. Petrus de Bellapart. in rubr. eodem tit. Jacob. in authentic. si qua mulier , codem titulo fin. quis. Bald. in leg. 1. codem titul. & ibi Angel. de Perus. & alii Doctores. Paulus in leg. si mulier , la 1. codem titul. Alberic. in leg. si tenuum , infra isto titul. & ibi Moderni. Nec obstat textus in l. fin. ff. ad Velleian. quia ibi fuit facta renunciatio in iudicio , quo causa valer propter autoritatem & viorem iudicij. Secundò non obstat tex. in l. final. Cod. quando mulier tutela officiis post cum auctoritate , ibi polita , quia loquitur in officio publico tutela ; in quo de jure novo admittitur mulier , & de necessitate est cavendum , & potius dicunt ex sua persona obligations , & administratione teneri , quam ex aliena. Tertiò non obstat tex. in leg. quod facere cum similibus , quia debet intelligi præterquam si articulata , vel fragilitas persona sit immediata causa privilegii , argumento tex. in leg. alia , & eleganter , ff. finis matrimon. Sed hodie in nostro Regno approbatur prima opinio superior , que habet , quod valeat prædicta renunciatio , ita disponit lex 3. titul. 12. 5. pars.

*Quod tamen tantum intellige quando talis mulier fuit certiorata quid sit beneficium Velleiani , & creditur tabellioni hoc assentient , cum concernat officium suum , ita tenet glor & com. Doct. in locis ubi supra : addere tunc quod si tabellio vel notarius que talis renunciationem posuit interrogatus per iudicem quid sit Velleian , illud ignorat , non valet nec renunciatio quo continet quandam impossibilitatem , & evidenter appetat probata negativa , ita Abb. in d. l. fin. §. fin. ff. Velleian quem refert & sequitur ibi Alex. in addit. ad Bart. sed certe salva ejus pace hoc non dicit ibi Abb. *

Secundò principaliter limita , præterquam si mulier fidejubens pro alio juravit , tunc non iuvatur Velleiano , nec adhuc tali causa requiritur certio ratio , tex. est in cap. rescripto de iuris iurando. ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores alios autem casus in quibus mulier potest esse fidejusl. & non iuvatur Velleiano , vide per Glossam notabilem in leg. 1. ff. ad Velleianum , per Glossam etiam l. fin. Cod. eodem tit. & communiter Doct. & per legem tertiam tit. 12. 5. pars.

Secundò principaliter prohibetur Clericis. tex. est in cap. 1. de fidejusl. Cuius verba sunt , Clerici fidejuslorum interviciens ab iuris statu ; sed aude quod ille textus plus habet intellectus , sed ve-

De Fidejusloribus Cap. XIII. 269

15 **18** resolutio est , quo l. procedit de consilio , tamen si de facto fecerit , & fidejubet , bene obligatur ; ita tenet ibi Glossa ordinaria Holtiens. Joan. And. Abbas & alii Doctores , probat etiam tex. in cap. 2. ejusdem titul. Ex quo inferatur : quod licet ille qui tenet præstare fidejusl judicio sicut non liberetur prestando Clericum , vel alium , qui sit alterius fori & jurisdictionis , tamen ille qui simpliciter promisit præstare fidejusl pro aliquo debito , vel contractu , bene satisfacit dando Clericum , ita tener singulariter & declarar Bar. in l. 3. de fidejusl 2. column. Abbas. & communiter Canonista in d. o. de fidejusl unum tamen est , quod ita demum talis Clericus fidejusl tenetur , si habet unde solvatur ex patrimonio suo , vel ex redditibus coram præscripta debita faciat si exolvit , & ibi communiter Doctores. tex. in c. Odoardus , de solut. ibi Glossa ordinaria , & communiter Doctores , tenet etiam Glossa ordinaria in l. miles ff. de reg. iur. & ibi communiter Doctores.

Tertio modo præscriptione , quia præscripta actione , & obligations principis debitoris lapid temporis , cœnatur etiam præscripta actio fidejuslorum , argumento tex. in l. sicut rem , & in l. omnes. Cod. de prescriptione . 30. vel 40. annorum , tex. in l. 2. C. de const. pecun. quod intellige , quando utraque obligatio fuit orta , & producta uno & eodem tempore : fecit vero , si fidejusl intercessit , & se obligavit ex post facto , quia operatur interruptionem præteriti temporis , & videatur facta recognitus debiti ab ipso debitor , argumento tex. in l. cum notissimi . sed & si quis . Cod. de prescript. 30. vel 40. annorum. Quartu[m] pacto de non perendo , facta inter debitorem & creditorem imo , quod magis est , licet postea debitor remittat illud pactum , non potest auferri exceptio , & liberatio fidejuslorum queatis sine novo consensu & voluntate sua ; tex. est notabilis in l. fin. ff. de pat. & ibi communiter Doctores. Ex quo inferatur , quod jus semel mihi qualitatem ex contraatu , vel persona alterius , non potest me invito a me auferri. Quinque successione , & actionis confusione , quia si fidejusl succedit debitori , vel è contra , confunditur , & extinguitur illa obligatio accessoria , & remanet principalis , tex. est subtilis in l. generaliter , ff. de fidejusl & ibi Glossa ordinaria & communiter Doct. Ex quod collige & nota , quod quando in aliquo actu , vel per sona concurrent due obligations vel qualitates diversæ illa prævalit , quæ est principalior. Confirmatur per textum singularem & unicam in l. qui habet ff. de tutelis , ubi habetur quod si minor sit demens , vel furiosus , potius debet sibi dari tutor vel curator ex defectu articulata , quam ex defectu sensus , ac intellectus & ad hoc notat & commendat. Glossa ordinaria & communiter Doct. & reputat singularem & unicum Alber. Confirmatur etiam per textum subtilem in l. fundo legit. ff. ad legem Edicid. ubi habetur , quod si quis sit dominus ex aliqua causa , titulo , & postea supervenient ei dominium ex causa antiquiori , illa prævalit , & illa sola attenditur tanquam principalior , & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus & communiter Doct. idem Bartol. in l. 3. §. ex pluribus , ff. de acquirend. posse quod tamen intellege , quando utraque obligatio est utilis & valida : fecit vero , si principalis obligatio est inefficax & invalida ratione persona , vel ex alia causa , quia tunc tenetur fidejusl , & non confundetur obligatio fidejuslorum accessoria ; ita probat textus singularis in leg. heres à debito , quod si bie ff. de fidejusl & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus & communiter Doctores : ex quo datur notabilis , & subtilis declaratio , ad iura quæ disponunt , quod tali obligacioni tantum potest accedere fidejusl , quod tali casu fidejusl potest succedere debitori , non confunditur illa obligatio accessoria. Item etiam inferatur singulariter in practica , quod si fidejusl ; qui successit debitori , fecit inventarium , licet ex persona debitoris principalis non teneatur ultra vites hereditatis ,

19 Tercio , & principaliter prohibetur minor 25 annorum , quia si pro alio fidejubeat , licet mero jure tenetur , potest restituiri , modò si fidejusl extraneo , modò conjuncta persona ; & modò debitor principalis sit solvendo , modò non ; imo , quod magis est , hoc casu semper præsumit latio , tex. est in l. ait Praetor , §. non solum ff. de minor , & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores. tex. in leg. 3. §. sed utrum , eodem titul. tex. in l. si Tuus & Seis , versicul. 1. ff. de fidejusl. tex. in leg. 1. C. de filiofamilia minor , & ibi Glossa ordinaria & communiter Doct. Ex quod collige & nota , quod quando in aliquo actu , vel per sona concurrent due obligations vel qualitates diversæ illa prævalit , quæ est principalior. Confirmatur per textum singularem & unicam in l. qui habet ff. de tutelis , ubi habetur quod si minor sit demens , vel furiosus , potius debet sibi dari tutor vel curator ex defectu articulata , quam ex defectu sensus , ac intellectus & ad hoc notat & commendat. Glossa ordinaria & communiter Doct. & reputat singularem & unicum Alber. Confirmatur etiam per textum subtilem in l. fundo legit. ff. ad legem Edicid. ubi habetur , quod si quis sit dominus ex aliqua causa , titulo , & postea supervenient ei dominium ex causa antiquiori , illa prævalit , & illa sola attenditur tanquam principalior , & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus & communiter Doct. idem Bartol. in l. 3. §. ex pluribus , ff. de acquirend. posse quod tamen intellege , quando utraque obligatio est utilis & valida : fecit vero , si principalis obligatio est inefficax & invalida ratione persona , vel ex alia causa , quia tunc tenetur fidejusl , & non confundetur obligatio fidejuslorum accessoria ; ita probat textus singularis in leg. heres à debito , quod si bie ff. de fidejusl & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus & communiter Doctores : ex quo datur notabilis , & subtilis declaratio , ad iura quæ disponunt , quod tali obligacioni tantum potest accedere fidejusl , quod tali casu fidejusl potest succedere debitori , non confunditur illa obligatio accessoria. Item etiam inferatur singulariter in practica , quod si fidejusl ; qui successit debitori , fecit inventarium , licet ex persona debitoris principalis non teneatur ultra vites hereditatis ,

rias, tamen ex sua persona bene tenetur virtute de jussionis, quia obligatio principalis reputatur inefficax, & invalida propter defectum exactio-
nis, & in expresso ita tener originaliter Dynas in
dicta leg. generaliter ff. de fidejusso, & ibi Bartol.
& communiter Doctores, Rainer, & alii Doctor.
in leg. heres à debitor, s. quod si hic, eodem titul.
Bartol. in leg. Sicut in Pamphilum, s. quod vul-
go, s. de solit. fin. coller. quest. & ibi Paulus, Imola,
& alii Doctor. Idem Bartolus in leg. debitor. ff. de
separacionis & ibi communiter Doctores, Cy-
clus in leg. final. computacione, Cod. de iure delibera-
rand. & ibi communiter Moderni; & ratio huic
confusionis potest esse triplex Primi, quia nemo
potest sibi ipsi obligari, cum contraria non pos-
sunt esse in eodem subiecto secundum Philoso-
phos, & probat apud nos textus in l. heres à debitore,
s. quod si predictor, ff. de fidejusso, textus in l. si
quis pro eo, primo, eodem, tunc, textus in l. Unius
ceteris titulis. Secunda, qui in activo, & pas-
tivo necessario debet esse distinctio secundum na-
turam suorum similitudinum legem, argumentum
textus in l. pen. ff. de arbitris, textus in l. adop-
tionis, textus in l. qui ad certum, ff. locati; textus in l.
Gallus, s. seclus, juncta Glossa & communis
opinione, ff. de liber. & possib. tex. in l. ordinariis,
Cod. de rei vendic. tex. in l. exist. ff. de acquire-
nda possessione, textus in s. retinenda, Instr. de in-
terdicti, textus in s. mitore, Instr. de adoptionibus.
Tertia, quia relativa contraria requirunt
fus extrema habilia bene disposita, ut possit ex-
ercei argumento text. in l. unita, C. de alien.
judic. mat. caus. fac. Quod tandem intellige, quan-
do heres sucedit universaliter, & in toto: fe-
cens tamen si pro parte, quia tunc pro illa tantum
confunditur actio, ita expresso probant predicta
jura. Ex quibus collige notabilem regulam, &
doctrinam: quod licet heres representent de-
functorum, ut in l. heres, & hereditas ff. de usucop.
& in leg. heres inde l. s. ff. de acquir. heredit. cum li-
mit. tamen debet intelligi, quando est heres uni-
versalis, & in toto, secus s. pro parte, quia
tunc non representat, nisi pro ea parte quia suc-
cessit, probat etiam tex. juncta Glossa in leg. 2.
s. fin. de pretor. stipular. quod tamen singulariter
limita, & intellige, praterquam si hodie talis
creditor, & heres, qui successit debitori, fecerit
inventarium, quia tunc non confunditur actio in
effectu, & per consequens si defunctus relinquat
plures credidores, iste creditor, & heres conse-
quetur debitum suum illo tempore, loco, & gra-
du, quo consequetur si non esset heres, tex-
tus est formalis & expressus in leg. fin. s. in com-
putatione. Cod. de iure deliberaand. & ibi notat &
commendat Glossa ordinaria, Odofred. Petrus Jacob.
Butrig. Cynus. Bartolus, Alber. Baldus, Angelus.
Paulus, Salyct. Alex. Jafon. Corneus &
Jacob. de sancto Georgio. Secundo limita, &
intellige, quando hereditas debet remanere pe-
nes hereditatem creditorem, secus vero si sit gravatus
hereditatem alteri restituere, quia tunc non
confunditur actio per aditionem hereditatis, &
etiam si non fecerit inventarium, sed poterit deducere
quod sibi debetur, quia fideicommissum
universale non valer ultra vires hereditatarum, ita
probant tex. in l. debitor, ff. ad legem Falcidiam,
tex. in l. debitor, ff. ad Trebell. textus in l. coharedi, s.
s. cum filia, ff. de vulgar. & papill. & in expresso
ita tener Paul. dicere novum in materia, & ab
alio non dictum in l. ita tam s. s. ex Trebell. ff.
ad Trebelliarum, & ibi Alex. & alii Doctores,
idem Paulus in ab omnibus, s. final. ff. de legat.

ANNOTATIONES.

Et in expresso ita tener.) Verior & æquior absque dñ
bio hoc est sententia, ut fidejusso in eam summan &
causam tenetur in quam principalis est obligatio, non ve-
ro penitus fidejusso evanescat quod mihi probare lucu-
lenter videtur l. rogatus, ff. mandat. tam in decisione,
quam in ratione, & l. ait. Cod. de fidejusso, affirmant com-
plures, quos jam dulam recentui in recip. sent. hec aur. in
versus. fidejusso in majorum num. 130. add. anno Du-
cent. in leg. 1. s. s. stipulanti mihi, at fin. s. de verbis. Egin.
Cat. in fidejusso, ita pag. 433. inquit. de fidejusso, nec
l. Grace. s. titul. ff. de fidejusso, qui tam obstat, cum juxta
Pan. lect. Florent. sic ejus textus verbis habeant. Plenius
eos omisso non obligari, ne enim omisso ne illum obli-
gatumiri dicimus, sed ea sive, quia principalis obtri-
gitur.

Textus singularis & unius.) Textus hujus in leg. fidejusso, b
obligat. s. ultim. ff. de fidejusso, decisionem, notabilem sum-
ma jure appellat Angel. ad eam Bald. subtiliter vocat in
l. fi

l. s. plures, num. 24. Cod. de condit. infert, non alibi repe-
rit, inquit Roman. l. busu[m]odis, ff. de verb. obligat.
fecit ut suum Jafon ad illam l. decem; num. 22. & in l.
ult. numer. 7. ff. s. c. r. petat. quem in sententia Corr.
numer. 2. Alciat num. 19. & 22. Zal. num. 8. cum revera
illam acceptam referre debeamus Bald. ad eademmet
l. colam, & difertis ad l. s. plures, num. 24. verbis, tu
considera, Cod. de condit. infert, quem commendat Are-
tin. in dist. leg. ita stipulatus, column. 5. vers. 1. in eadem
Glossa.

d) Quod hodiene bene requireretur execu.) Nec ea de est
dubitandum, cum enim hinc fidejusso, conditionalis intel-
ligatur adventio conditionis non plus juris momentique
adipisci debet, quam si puta, absque illa conditione
proprietate concepta quamvis haec in te negligenter hal-
lucentur Aufert ad Capell. Tholof. deis. 196. ad fin. &c
cum Aufert. Per. Duen. Reg. 355. numer. 12. ubi perperam
Baldus, & alias quis non intellectus, accerit, & ante eos co-
dem errore obstrinxit Rip. in l. ita stipulatus, n. 50. ff.
de verb. obligat.

e) Item quero, si quis promisit.) Hec de questione ultra
interpretis in locis ordinatis consulto Alexand. consil. 29.
3. l. Hippol. in rubr. numer. 3. ff. de fidejusso. Rod. Soarez
in r. de emplasamento fol. 174. column. 2. ad finem, ad
leges Regni.

f) Item quero, si quis mihi promisit.) Aut sum-
ma curia fuit nostri Gomezii, aut magnus ope-
ratum error quippe qui & questione decimatione recipias
vana, & absurdia est. & decisio, quod questionem animadvertis,
incepta, acce adeo falsa est, intellige igitur, quod si qua-
ratur, si Titus mihi promiserit, quod teus mihi debet, erit
locus l. s. stipulatus, ff. de verbis, & l. qui
Rome, s. Agrius, juxta noctis interpretationem, ff.
illo s. s. titulus, at si queratur, si Titus à me stipu-
labitur, quod Mavzus mihi debet, cum debitor ele defe-
rit, priderit ac si eam summannaque mihi à Mavzio debet,
Titus à me differe stipulatur, si navis ex Asia venerit
vel sub alia quamvis conditione, & fieri locus leg. injus-
motti, ff. de verb. obligat.